<sup>7</sup> Cf. In Phys. III c. 4, lect. 6, n. 326–335 (ed. Marietti, Rom 1954 – im Folgenden nur mit den Seitenzahlen zitiert –, 164–66); *ibid.*, lect. 7, n. 336–348 (Marietti, 169–71); *ibid.*, lect. 8, n. 349–357 (Marietti, 174–76); lect. 9, n. 358–69 (Marietti, 179–81); lect. 10, n. 370–81 (Marietti, 183–86); lect. 11, n. 382–89 (Marietti, 188–90); lect. 12, n. 390–99 (Marietti, 192–94); lect. 13, n. 400–405 (Marietti, 197 sq.).

<sup>8</sup> Cf. Comp. theol. 18, ed. F. Abert, Würzburg 1896, 41: „*infinitum [sc. privative] dicitur, quod est natum habere finem ratione sui generis, sed non habet*“; In I Sent. d. 3 q. 1 a. 1 ad 4: „*infinitum dicitur dupliciter, scilicet privative et negative. Infinitum privative est quod secundum suum genus est natum habere finem, non habens*“; In I sent. d. 43 q. 1 a. 1 ad 1; De pot. q. 1 a. 2.

<sup>9</sup> Cf. Comp. theol. 18 (ed. F. Abert, 41): „*negative, prout infinitum dicitur, quod nullo modo finitur*.“ De pot. q. 1 a. 2: „*alio modo dicitur infinitum negative, id est quod non habet finem*.“ In I Sent. d. 3 q. 1 a. 1 ad 4: „*Infinitum negative dicitur quod nullo modo finitur est*.“; *ibid.*, d. 43 q. 1 a. 1: „*infinitum potest dupliciter sumi: privative, et sic Deo non convenit: nihil enim, proprie loquendo, privative de ipso dici potest, ...; vel negative, et sic Deus dicitur infinitus*“.

<sup>10</sup> S. th. I. q. 7 a. 1: „*Materia autem perficitur per formam per quam finitur: et ideo infinitum secundum quod attribuitur materiae, habet rationem imperfecti; est enim quasi materia non habens formam. Forma autem non perficitur per materiam, sed magis per eam eius amplitudo contrahitur: unde infinitum secundum quod se tenet ex parte formae non determinatae per materiam, habet rationem perfecti*.“

<sup>11</sup> Cf. In I Sent. d. 43 q. 1 a. 1: „*et sic dicitur unumquodque finiri per illud quod determinat vel contrahit essentiam suam*.“ Hierzu cf. L. Sweeney, op. cit., 433: „By implication: an item is infinite if it is without that which would determine and restrict its essence.“ Endlichkeit der Kreaturen und Unendlichkeit Gottes sind in ihrer unterschiedlichen Seinsweise begründet, cf. *id.*, *ibid.*, 437: „But each creature is a finite being because a composite of acts received and determined by potency, whereas God is infinite Being because an entirely subsistent Act and so without any recipient potency. Perfect Being because He is subsistent Actuality, God is infinite Being as free from the limiting determination of matter and all potency. Here infinity, although a negation and an absence, belongs properly and directly to the divine being itself“.

<sup>12</sup> Cf. S. th. q. 7 a. 1: „*Illud autem, quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ... Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ... manifestum est quod ipse Deus est infinitus et perfectus*.“ Noch präziser entfaltet Thomas diesen Gedanken in comp.

male Unendlichkeit als solche nicht nur Gott, sondern auch den nicht materiegebundenen Wesensformen wie etwa den Engeln zu, diese besitzen aber nur eine relative Unendlichkeit, insofern sie als geschaffene Formen ihr Sein nur empfangen und daher auf eine bestimmte Natur eingeschränkt sind, während Gott ein absolutes, von nichts anderem aufgenommenes und daher gänzlich uneingeschränktes Sein, mit dem er selbst identisch ist, besitzt und deshalb schlechthin oder absolut unendlich ist<sup>13</sup>.

Vorbereitet und vielleicht auch angeregt wurde der thomanische Begriff formal-wesentlicher Unendlichkeit Gottes durch den ersten in Oxford als Magister der Theologie lehrenden Dominikaner Richard Fishacre, der in seinem kurz vor 1245 verfaßten Sentenzenkommentar die Unendlichkeit der göttlichen Macht, die von der unendlichen Weisheit und Güte Gottes vorausgesetzt wird, aus der in der immanenten Materiefreiheit und damit Vollkommenheit des göttlichen Wesens gründenden unendlichen Distanz zwischen Gott und der Schöpfung abgeleitet hat<sup>14</sup>. Sowohl diese eine Unendlichkeit des göttlichen Wesens zumindest nahelegende, wenn nicht gar voraussetzende Position Fishacres als auch die dezidierte thomanische Lehre der Unendlichkeit als eines Wesensattributes Gottes, der sich interessanterweise der späte Albertus Magnus angeschlossen hat<sup>15</sup>, lassen sich nach Sweeney als

---

theol. 20 (ed. Abert, 43 sq.): „*quod Deus infinitus dicitur, summam perfectionem in ipso demonstrat. ... Imperfectio autem accidit rei secundum quod materia sub privatione invenitur; perfectio autem omnis ex forma est. Cum igitur Deus ex hoc infinitus sit, quod tantum forma vel actus est, nullam materiae vel potentialitatis permutationem habens, sua infinitas ad summam perfectionem ipsius pertinet.*“ In I Sent. d. 43 q. 1 a. 1 sol.: „*Et a negatione talis finis essentia divina infinita dicitur. Omnis enim forma in propria ratione, si abstracte consideretur, infinitatem habet.*“

<sup>13</sup> Cf. S. th. I q. 7 a. 2 resp.; *ibid.*, ad 1; In I Sent. d. 43 q. 1 a. 1 sol.: „*Et ideo illud quod habet esse absolutum et nullo modo receptum in aliquo, immo ipsemet est suum esse, illud est infinitum simpliciter; et ideo essentia eius infinita est, et bonitas eius, et quidquid aliud de eo dicitur; quia nihil eorum limitatur ad aliquid, sicut quod recipitur in aliquo limitatur ad capacitatem eius. Et ex hoc quod essentia est infinita, sequitur quod potentia eius infinita sit.*“ Zum Unendlichkeitsbegriff als Gottesprädikat bei Thomas cf. L. Sweeney, *op. cit.*, 432–437 (mit ausführlichem Belegmaterial); *id.*, *Divine Infinity in the Writings of Saint Thomas Aquinas*, (Ph. D. dissertation, School of Graduate Studies, University of Toronto), 1954.